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A B S T RA K T

Předložená práce se zabývá pokročilými algoritmy řízení stejnosměrných a střídavých

pohonů. V úvodu jsou objasněny základní principy konstrukce, činnosti a regulace

stejnosměrných a střídavých pohonů. Dále je vysvětlen princip kaskádní regulace a návrh

regulátorů v jednotlivých regulačních smyčkách. V návazné části této práce je provedena

analýza fundamentálních omezení kaskádní regulace, zejména při diskretizaci spojitého

řízení. V dalších kapitolách jsou řešeny pokročilé algoritmy řízení pohybu. Popsány jsou

elementární principy řízení v klouzavém režimu, největší pozornost se věnuje lineárnímu

klouzavému řízení. Pokračuje vysvětlení principu řízení s estimátorem zátěžného momentu.

Obě tyto metody jsou v rámci mé práce otestovány na modelu reálného motoru, který je

sestaven v programovém prostředí Matlab - Simulink a porovnány s kaskádním řízením,

řešeným v mé předcházející, bakalářské práci. Navržené strategie řízení byly též

implementovány na reálný laboratorní motor. V závěru práce jsou otestovány navržené

algoritmy řízení na modelu víceosého robotického manipulátoru a porovnány s kaskádní

regulací, která byla nasazena při praktické realizaci tohoto robotického manipulátoru.

K L Í Č O V Á S L O V A

Stejnosměrný a střídavý pohon, kaskádní regulace, fundamentální omezení kaskádní regulace,

řízení polohy, řízení v klouzavém režimu, lineární klouzavé řízení, řízení s estimátorem

zátěžného momentu, víceosý robotický manipulátor

A B S T RA C T

The submitted thesis deals with advanced control algorithms for AC/DC drives. At the outset,

basic principles of construction, operation and control of direct and alternating current motors

are clarified. Next, the fundamentals of cascade control and controller design in individual

regulation loops is explained. The following part of the thesis comprises an analysis of

fundamental limits of cascade control, mainly due to discretization of continuous control and

introduction of additional dynamical elements into the loop such as feedback signal filters. In

subsequent chapters, advanced algorithms of motion control are solved. Included is a

description of elementary principles of sliding mode control, with linear sliding mode control

singled out for special attention. This is followed by an explanation of disturbance observer

control method. Both methods are subjected to testing by means of a real motor model in a

Matlab-Simulink environment and compared against the cascade control solutions discussed

in my bachelor´s thesis. The proposed methods of control were actually implemented in a real

laboratory model of a motor. The final part of the thesis focuses on testing of designed

algorithms on a multi-axis robotic manipulator. The results are compared to conventional

cascade PID control which was employed during the practical realization of this robotic

manipulator.

K E Y W O R D S

AC/DC drive, cascade control, fundamental restriction of cascade control, position control,

sliding mode control, linear sliding mode control, disturbance observer control method,

multi - axis robotic manipulator
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1 ÚVOD

Když v roce 1821 vynalez Michale Faraday jeden z prvních rotačních elektromotorů

a v roce 1888 učinil Nikola Tesla objev, že lze vytvořit rotující magnetické pole, což dále

umožnilo vynález střídavého indukčního motoru, zřejmě oba netušili, jaké budou mít tyto

vynálezy význam v pozdějších letech.

Elektrické pohony se v současnosti uplatňují ve většině technologických a výrobních

procesů. Nejčastěji užívané elektrické pohony jsou dnes střídavé motory a to synchronní

a asynchronní, které postupně vytlačují stejnosměrné pohony. Elektrické motory patří

do kategorie elektromechanických měničů, jak již název napovídá, mění elektrickou energii

na mechanickou. Opačným zařízením vzhledem k motoru je generátor, který mění

mechanickou energii na elektrickou. Elektrické motory disponují výkony od jednotek

miliwattů až do desítek megawattů. Generátory mohou dosahovat výkonů až stovky

megawattů, při výrobě elektrické energie. Zvláštní kategorií jsou reverzní generátory - motory

v přečerpávacích vodních elektrárnách.

V posledních několika letech se elektrické pohony rapidně rozšiřují a vytlačují ostatní

druhy pohonů, jako například hydraulický či pneumatický pohon. S elektrickými pohony

se dnes běžně setkáváme v mnoha oblastech jako například v průmyslu, domácnostech,

dopravě či lékařství. Dalším důležitým faktorem rozšíření těchto pohonů je zejména klesající

cena součástech používaných pro regulaci jako polovodičové součástky a řídicí

mikropočítače. Samozřejmě s rozvojem kvalitních frekvenčních měničů došlo též

ke značnému rozšíření elektrických pohonů, jelikož jsme schopni plynule regulovat otáčky

u střídavých pohonů. Absence komutátoru u střídavých pohonů zvyšuje jejich životnost a

díky tomu se nemusí pravidelně udržovat na rozdíl od stejnosměrných pohonů. Proto jsou

častěji nasazovány a postupně vytlačují dříve velmi často užívané stejnosměrné motory.

Nedílnou součástí každého elektrického pohonu je řídicí systém, který zajišťuje regulací

různých fyzikálních veličin a to proudu, momentu, rychlosti či polohy. Elementární úlohou je

nalezení vhodné struktury řízení, navržení parametrů regulátoru a implementace řídicího

systém na reálnou aplikaci.

Dnes se nejčastěji v průmyslu používá kaskádní struktura řízení s regulátory typu PID,

se dvěma smyčkami pro řízení rychlosti a se třemi regulátory pro regulaci polohy. Parametry

regulátorů v jednotlivých smyčkách se nastavují postupně v následujícím pořadí proudová,

rychlostní a polohová smyčka. Návrh v nějakém smyslu optimálních parametrů bývá velmi

často složitý, značnou složitost způsobuje zejména výskyt nelinearit jako vůle v převodovce,

tření a pasívní odpory, hystereze či konečná tuhost různých spojek. Se všemi těmito rušivými

faktory se musíme vypořádat.

V dnešní době stále rostou požadavky na kvalitu řízení a zvyšuje se význam použitých

strategií řízení. Regulátory velmi často pracují v podmínkách značné neurčitosti, které jsou

zejména zapříčiněny parametry měnícími se v čase, jako například měnící se moment

setrvačnosti zátěže, měřícím šumem senzorů a ostatními působícími poruchami. Toto vše
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vede k návrhu nepřesného nebo lépe řečeno neúplného modelu, kde nejsou zachyceny

všechny faktory působící na reálný pohon. Velmi rychlý rozvoj elektronických součástek nám

umožňuje realizovat stále složitější algoritmy řízení.

Cílem této práce je nastínit možnosti využití pokročilých technik pro řízení pohybu

mechatronických systémů, zejména řízení s klouzavým režimem a řízení s estimátorem

zátěžného momentu a provést srovnání s běžně používaným kaskádním řízením.
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2 ELEKTRICKÉ POHONY V ROBOTICE A MECHATRONICE

(viz [1]) „Elektrickým pohonem se rozumí soustava, vytvořená z vhodné kombinace

elektrotechnických zařízení pro elektromechanickou přeměnu energie a pro vytváření, přenos

a zpracování signálů, řídících tuto elektromechanickou přeměnu.“ Jako elektrický pohon

se nejčastěji používá elektromotor, který bývá základní částí elektrického pohonu.“

Základní prvky elektrického pohonu:

 Elektromotor

 Napájení

 Akční člen (měnič)

 Spínací a jistící přístroje (pomocná zařízení)

 Řídicí systém

 Ovládací a signalizační prvky, které zajišťují žádané parametry přeměny elektrické

energie na mechanickou energii – žádaných parametrů.

 Převodovka (v konkrétních případech)

Obrázek 1: Struktura elektrického pohonu

Základním stavebním kamenem každého elektrického pohonu je elektromotor,

což je točivý stroj, který přeměňuje elektrickou energii na mechanickou energii – otáčivý

(rotační) pohyb nebo pohyb posuvný. Opak elektrického motoru je generátor, který převádí

mechanickou energii na elektrickou energii. Generátory se nejčastěji využívají v elektrárnách

(vodní, plynové, tepelné, jaderné či větrné).

Elektrické motory dělíme na dva základní druhy. Stejnosměrné motory a střídavé

motory (synchronní a asynchronní). Základní odlišností těchto motorů je napájecí napětí,

jak už název říká, jsou napájeny buď stejnosměrným napětím (Obrázek 2) nebo střídavým

napětím (Obrázek 3).

Obrázek 2: Stejnosměrné napětí
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Obrázek 3: Třífázové střídavé napětí

Zdrojem střídavého napětí je nejčastěji elektrická síť (1x230V/50Hz nebo častěji

3x230V/50Hz). Stejnosměrnými zdroji napětí bývají nejčastěji baterie, solární články,

dynama nebo usměrněné střídavé napětí pomocí usměrňovače (Obrázek 4).


[…]


Dále pak provedení analýzy fundamentálních omezení kaskádní regulace. Dalším z cílů bylo

provést srovnání pokročilých metod řízení mechatronických systémů s klasickou kaskádní

strukturou řízení.

V první kapitole byly popsány základní druhy elektrických pohonů, jejich konstrukce,

možnosti řízení a srovnání těchto elektrických pohonů. Nejčastěji užívanými pohony jsou

dnes střídavé pohony, zejména asynchronní a synchronní motory s permanentními magnety,

jelikož mají mnohem lepší vlastnosti než dříve používané stejnosměrné motory. Nespornou

výhodou je absence komutátoru, z čehož plynou značné výhody, zejména bezobslužnost

a vysoká životnost. Pro řízení střídavých pohonů se v současnosti již výhradně používají

frekvenční měniče, případně v kombinaci s převodovkami.

V dalším oddílu byla stručně popsána kaskádní struktura řízení stejnosměrných pohonů,

zejména návrh regulátorů jednotlivých smyček a to proudové, rychlostní a polohové smyčky.

Dále byla provedena analýza možnosti implementace těchto algoritmů na střídavé pohony.

Bylo ukázáno, že rychlostní a polohovou smyčku lze řešit stejným způsobem jako

u stejnosměrných pohonů. Proudová smyčka je sice odlišná, jelikož frekvenční měniče mají

velmi často zabudovaný regulátor proudu přímo od výrobce, není nutno tuto smyčku řešit.

V další kapitole byly prozkoumány fundamentálních omezení kaskádní regulace.

Při spojité realizaci řízení a použitím filtru typu dolní propusti ve zpětné vazbě, nemůžeme

libovolným způsobem přiřadit póly uzavřené smyčky. Při realizaci diskrétního řízení můžeme

libovolným způsobem umístit póly uzavřené smyčky. V tomto případě je nejrychlejším

řízením deat-bead se všemi póly v nule, které nelze ve většině praktických realizací použít,

zejména z důvodu vysokých akčních zásahů. Dále byl zkoumán vliv diskrétního filtru

ve zpětné vazbě, diference a jejich kombinace při použití diskrétního řízení. Bylo zjištěno, že

opět nemůžeme přiřadit póly uzavřené smyčky libovolným způsobem. V závěru kapitoly byla

nastíněna problematika pružné spojky, která opět snižuje šířku pásma regulace.

V dalších kapitolách byly řešeny pokročilé techniky řízení pohybu v mechatronických

systémech a to řízení v klouzavém režimu a řízení s estimátorem zátěžného momentu.

Pozornost byla věnována především lineárnímu klouzavému řízení, které je jednou

ze sofistikovanějších metod řízení v klouzavém režimu. U metody řízení s estimátorem

zátěžného momentu byl zvolen pro odhad chyby rekonstruktor stavu. Provedený byl návrh jak

úplného tak i redukovaného rekonstruktoru stavu. Bylo zjištěno, že redukce řádu

rekonstruktoru stavu má zásadní vliv na dynamiku celého uzavřeného systému.

S redukovaným rekonstruktorem stavu bylo dosaženo znatelně lepších výsledků,

než s úplným rekonstruktorem stavu.

Obě tyto metody byly řádně otestovány na modelu laboratorního pohonu a též

na reálném laboratorním pohonu a porovnány s běžně užívanou kaskádní strukturou řízení.

Provedena byla řada experimentů, zejména byl testován vliv působení poruchy na uzavřený
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systém. V komplexním měřítku nejlepších výsledků dosáhla metoda lineárního klouzavého

řízení. O druhé a třetí místo se dělí kaskádní regulace s estimátorem zátěžného momentu.

V případě poruchy, kdy se mění dynamika pracovního mechanismu připojeného k pohonu,

dosáhla lepších výsledků metoda řízení s estimátorem zátěžného momentu. V případě

poruchy působící na vstup či výstup systému, což je změna momentu či polohy, dosáhla

lepších výsledků kaskádní struktura řízení. Výsledky získané z reálné aplikace se shodovaly

s výsledky získaných při simulaci. Navržené a simulačně otestované parametry

pro regulátory, musely být modifikovány v případě implementace na reálný pohon, zejména

z důvodu vůle v převodovce.

Zakončením celé práce bylo otestovat výše uvedené strategie řízení na modelu

víceosého robotického manipulátoru AGEBOT. Model byl vytvořen v prostředí

SimMechanics systému Matlab dle virtuálního modelu z CAD systému Invertor. Tvorba

tohoto rozsáhlého a složitého modelu nebyla součástí této práce. Návrh řízení byl proveden

pro jednotlivá ramena 1-3 a pro vozík. Bylo provedeno srovnání jednotlivých metod řízení,

měřítkem pro srovnání byla zejména odchylka od požadované polohy a integrál celkové

chyby. Nejlepších výsledků dosáhla metoda řízení s estimátorem zátěžného momentu

s redukovaným rekonstruktorem stavu a s nepatrně horšími výsledky s úplným

rekonstruktorem stavu. Na třetím místě se umístilo řízení v klouzavém režimu respektive její

modifikace a to lineární klouzavé řízení. Nejhorších výsledků dosáhla kaskádní struktura

řízení. V tomto případě byla dynamika rekonstruktoru výrazně rychlejší než dynamika

samotného systému, na rozdíl od řízení laboratorního pohonu, kde dynamika rekonstruktoru

byla pouze dvakrát rychlejší. Proto tato metoda dosáhla nejlepších výsledků.

Pokud tedy můžeme udělat rekonstruktor stavu s výrazně rychlejší dynamikou než je

dynamika samotného systému, dosahuje tato metoda řízení s estimátorem zátěžného momentu

nejlepší výsledků, v některých případech jsou výsledky výrazně lepší.

Problematikou technik řízení pohybu v mechatronických systémech, bych se však

nadále rád zabýval během doktorského studia.
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Obrázek 116: Model robotického manipulátoru s navrţenou kaskádní regulací
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