HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Alois Krejčí

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Pokročilé techniky řízení pohybu pro mechatronické aplikace

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor se při vypracování diplomové práce musel seznámit s celou řadou nových metod a algoritmů pro řízení pohybu elektromechanických soustav. Zadaného úkolu se zhostil velmi dobře, nastudovanou teorii dokázal úspěšně aplikovat a implementovat navržené algoritmy na reálném laboratorním zařízení. Těžiště práce spočívá především ve srovnání klasické kaskádní struktury s regulátory typu PID užívané v průmyslu a alternativních metod v podobě technik řízení v klouzavém režimu a řízení s estimátorem zátěžného momentu. Oceňuji zejména provedenou analýzu fundamentálních omezení na dosažitelnou šířku pásma, která může sloužit jako metodická příručka pro nastavování průmyslových pohonů v praxi. Rovněž závěrečná kapitola věnovaná testování robotického manipulátoru AGEBOT má praktické důsledky a naznačuje další směry výzkumu a vývoje v této oblasti.

Dotazy:

1. Existuje analogie mezi klasickou PID strukturou řízení a regulátorem s klouzavým režimem v jeho lineární verzi s integrační složkou ?
2. Kvalita řízení u metody estimátoru zátěžného momentu závisí převážně na zvolené šířce pásma rekonstruktoru. Jaké jsou hlavní omezení na dosažitelnou rychlost rekonstrukce ?
3. Je možné navržené algoritmy použít u mechanických soustav s omezenou tuhostí ?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Martin Goubelj

Pracoviště vedoucího DP: KKY

11.6.2012

Datum

Podpis